http://www.hkex.com.hk/

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

7

归属于上市公司股东的净资产（元） 24,276,968,789.00  25,169,743,863.75 -3.55% 25,048,731,454.79

数据说明：归属于上市公司股东的净利润未扣除其他权益工具—永续债可递延并累计至以后期间支付的利息和经审议批

准宣告发放的其他权益工具—优先股股利的影响。在计算每股收益、加权平均净资产收益率财务指标时，将报告期内永续债

利息人民币 171,776,438.36 元、宣告发放优先股股息人民币 387,101,073.42 元和当期分配股利中预计未来可解锁限制性股票

持有者的现金股利人民币 116,679,908.80 元扣除。

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用  √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用  √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 6,085,376,805.28 7,514,428,960.58  8,473,304,915.35 8,663,407,315.69

归属于上市公司股东的净利润 202,790,856.25 313,535,847.23  560,227,575.14 635,474,799.90

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 143,993,251.71 -76,111,135.48  463,336,879.91 587,884,812.61

经营活动产生的现金流量净额 655,581,522.20 1,671,452,262.48  4,941,816,336.88  3,990,952,554.72

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

九、根据香港上市规则附录十六第十九条编制的近五年财务概要

 截至12月31日止年度 单位：万元

  2020年 2019年 2018年
2017年 2016年

调整前 调整后 调整前 调整后

营业额 3,073,652  3,039,543  2,887,576  2,985,174  2,947,245  2,290,711  2,256,692

除税前盈利 217,227  204,848  320,632  453,648  453,648  258,317  258,317

税项 26,606  29,518  64,158  77,752  77,752  56,056  62,597

归属于上市公司股东的当期利润 171,203  165,657  250,983  376,933  376,933  206,399  199,858

少数股东损益 19,418  9,673  5,491  -1,036  -1,036  -4,138  -4,138

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

8

基本每股收益（元/股） 0.36 0.33  0.51  1.13  1.13  0.99  0.95

加权平均净资产收益率（%） 5.84% 5.57% 8.51% 15.80% 15.80% 9.59% 9.23%

 截至12月31日止年度 单位：万元

 2020年 2019年 2018年
2017年 2016年

调整前 调整后 调整前 调整后

总资产 9,157,546  9,795,891  10,531,873  10,562,510  10,562,510  8,228,535  8,228,535

总负债 6,577,519  7,161,914  7,944,704  7,535,092  7,535,092  5,972,050  5,972,050

少数股东权益 152,329  117,003  82,296  249,565  249,565  34,605  34,605

归属于上市公司股东权益 2,427,697  2,516,974  2,504,873  2,777,853  2,777,853  2,221,881  2,221,881

流动资产净值（负债净额） -1,516,398  -774,633  -1,344,718  -783,090  -783,090  -1,094,182  -1,094,182

总资产减流动负债 4,052,922  4,526,014  4,390,405  4,837,646  4,837,646  3,557,671  3,557,671

十、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 2020 年金额 2019 年金额 2018 年金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -51,477,216.37 135,669,108.82  17,149,722.72

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
943,720,129.34 623,277,014.49  535,691,291.26

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投

资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
  364,597,001.77

债务重组损益 -14,942,498.74 -55,792,548.82

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益

21,166,216.02 46,445,653.55  61,750,000.00

采用公允价值模式进行后续计量的消耗性生物资产 -13,329,852.55 -19,752,911.94  -21,464,400.65

[…]

套建设年产52万吨机械浆生产线、污水处理、热电联产项目及码头等。

为支持黄冈晨鸣二期项目建设，做大做强制浆造纸主业，公司通过子公司湛江晨鸣、湖北黄冈晨鸣股权投资基金管理有

限公司与湖北长江（黄冈）产业投资基金合伙企业（有限合伙）合作发起设立长江晨鸣股权投资基金对黄冈晨鸣进行增资，

增资金额不超过人民币200,000万元，同时，黄冈晨鸣收到上述款项后，对其全资子公司黄冈晨鸣纸业科技有限公司进行增

资，用于承建黄冈二期项目建设。

详情请参阅公司于2020年08月11日、2020年08月28日、2020年12月24日在巨潮资讯网上披露的相关公告，公告编号为：

2020-077、2020-078、2020-085、2020-108。

3、寿光美伦引进战略投资者

为积极稳妥地降低公司资产负债率，优化资本结构，增强公司整体资本实力和竞争力，公司控股子公司寿光美伦引进东

兴证券投资有限公司进行增资扩股， 增资金额为人民币30,000万元。

 晨鸣新旧动能转换基金与五矿财富投资管理有限公司、晨鸣（青岛）资产管理有限公司、五矿国际信托有限公司合

作发起设立晨创基金。晨创基金拟以全部实缴出资款分期向寿光美伦增资，增资金额不超过人民币90,000万元。

详情请参阅公司于2020年07月18日、2020年09月30日在巨潮资讯网上披露的相关公告，公告编号为：2020-068、2020-092。

https://xin.baidu.com/company_detail_31130785961202
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_98897341105801
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_98897341105801
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_29568952581717
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_75923929603010
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_75923929603010
https://xin.baidu.com/company_detail_22997371021213
https://xin.baidu.com/company_detail_80558121828192

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

62

第八节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 10,580,524 0.36% 79,600,000 0 0 95,800 79,695,800 90,276,324 3.03%

1、其他内资持股 10,580,524 0.36% 79,600,000 0 0 95,800 79,695,800 90,276,324 3.03%

其中：境内自然人持股 10,580,524 0.36% 79,600,000 0 0 95,800 79,695,800 90,276,324 3.03%

二、无限售条件股份 2,894,027,676 99.64% 0 0 0 -95,800 -95,800 2,893,931,876 96.97%

1、人民币普通股 1,659,337,160 57.13% 0 0 0 -95,800 -95,800 1,659,241,360 55.60%

2、境内上市的外资股 706,385,266 24.32% 0 0 0 0 0 706,385,266 23.67%

3、境外上市的外资股 528,305,250 18.19% 0 0 0 0 0 528,305,250 17.70%

三、股份总数 2,904,608,200 100.00% 79,600,000 0 0 0 79,600,000 2,984,208,200 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

①根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份管理业务操作指南》规定，报告期内，离

任董事所持部分有限售条件人民币普通股（A股）变为无限售条件股份，股数为34,925股；离任及新任监事所持部分无限售

条件人民币普通股（A股）变为有限售条件股份130,725股。

②2020 年 7 月 15 日，公司 2020 年 A 股限制性股票激励计划授予被激励人员的 79,600,000 股 A 股发行上市，公司有限

售条件流通股增加 79,600,000 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

详见第七节重要事项之十五、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

[…]

本票据没有明确的到期期限，在本公司行使赎回权之前长期存续；本票据的利率由基础利率+初始利差+300BP确定，具

有利率封顶的特性且封顶利率未超过同期同行业同类型工具平均的利率水平；本公司拥有递延支付利息的权力；本票据赎回

的选择权属于本公司，未来是否赎回，属于本公司可控范围内的事项；本期中期票据的本金和利息在破产清算时的清偿顺序

等同于发行人其他待偿还债务融资工具，由于破产事项概率较低基本不会产生本公司承担交付现金或其他金融资产合同义务

的预期。

基于以上因素，使得本票据的条款中没有包含交付现金及其他金融资产给其他单位的合同义务，也没有包括在潜在不利

条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义务。因此，在会计处理上作为权益工具计入其他权益工具—永续债。

②本公司分别于2016年3月17日、8月17日、9月22日非公开发行优先股共计45亿元，扣除发行手续费，实际收到447,750.00

万元。

优先股股东参与分配利润的由两部分构成：一是根据固定股息率获得的固定股息；二是参与当年实现的剩余利润的分配。

固定股息分配安排

按照《公司章程》规定，公司在依法弥补亏损、提取公积金后有可供分配利润的情况下，可以向本次优先股股东派发按

照相应股息率计算的固定股息。股东大会授权董事会，在本次涉及优先股事项的股东大会审议通过的框架和原则下，依照发

行文件的约定，宣派和支付全部优先股股息。公司股东大会有权决定取消支付部分或全部优先股当期股息。但在公司股东大

会审议取消支付部分或全部优先股当期股息的情形下，公司应在股息支付日前至少10个工作日按照相关部门的规定通知优先

股股东。

参与当年实现的剩余利润分配安排

优先股股东参与剩余利润分配的方式为获得现金，不累积、不递延。公司在依法弥补亏损、提取公积金后有可供分配利

润的情况下，优先股股东按照约定的票面股息率获得固定股息分配后，优先股股东还可以参与一定比例的当年实现的剩余利

润的分配。具体约定如下：公司当年合并报表口径属于母公司所有者的净利润在派发归属于优先股等可计入权益的金融工具

持有人相关固定收益后，形成当年实现的剩余利润。当年实现的剩余利润中的50%，由优先股股东和普通股股东共同参与分

配。其中，优先股股东以获得现金分红方式参与剩余利润分配、普通股股东可以获得现金分红或以普通股股票红利的方式参

与剩余利润分配。

基于以上因素，使得本优先股的条款中没有包括交付现金及其他金融资产给其他单位的合同义务，也没有包括在潜在不

利条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义务。因此，在会计处理上作为权益工具计入其他权益工具—优先股。

40、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

169

资本溢价（股本溢价） 4,416,363,920.09 215,164,804.37 12,426,743.15 4,619,101,981.31

其他资本公积 670,322,507.21 32,486,925.23  702,809,432.44

合计 5,086,686,427.30 247,651,729.60 12,426,743.15 5,321,911,413.75

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

①本集团本年实施股权激励并定向增发了限售股，增加资本公积146,264,104.00元；②本年股份支付确认等待期管理费

用并增加资本公积32,486,925.23元；③本集团本年归还权益核算的永续债，减少资本公积8,000,000.00元；④其他投资者向本

集团之子公司寿光美伦纸业有限责任公司单方面增资，导致本集团持股比例下降但是未丧失控制权，增加资本公积

44,819,271.77元；⑤本集团本年购买子公司武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司的少数股权，减少资本公积4,426,743.15元；⑥本

集团本年购买子公司江西晨鸣纸业有限责任公司的少数股权，增加资本公积24,081,428.60元。

41、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股权激励 0.00 226,860,000.00 0.00 226,860,000.00

合计 0.00 226,860,000.00 0.00 226,860,000.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本年公司实施股权激励计划增发7,960.00万股A股，针对回购义务确认库存股。

42、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计入